凤协组办〔2022〕1号

关于下达2022年上海市对口支援云南省

项目计划的通知
大寺乡、小湾镇、勐佑镇人民政府：

根据《临沧市东西部协作工作领导小组办公室关于转发<云南省东西部协作和对口支援工作领导小组办公室关于做好 2022 年度上海市援滇项目实施和资金管理工作的通知>的通知》(临协组办〔2022〕1号)，我县2022年上海市对口支援项目已获批。经县东西部协作工作领导小组办公室研究，现将项目计划下达你们，并就项目及资金管理要求如下：

一、全力推进援滇项目启动实施。各乡（镇）要严格对照项目实施计划，编制项目实施方案，于4月30日前报县东西部协作领导小组审批后，倒排工期，尽快启动建设。务求做到项目早启动、早实施、早完工、早见效。其中基建类项目6月底进度要达60%以上，所有项目务必于11月底前全部建设完成。

二、切实加强援滇项目资金绩效管理。各乡（镇）要参照中央财政衔接资金项目资金绩效管理，结合实际，科学设立援滇项目年度总体目标和项目预期目标，合理设置项目资金绩效指标。要加强援助项目资金全过程监管，严格援助资金预算的编制、执行、决算等环节绩效管理，严格按照绩效目标推进项目实施，确保项目质量、进度和资金安全。对项目推进过程中遇到的困难和问题，要加强请示汇报，力争尽快在县内圆满解决。援助项目绩效评价分析结果将作为乡（镇）年度考核的重要参考依据。

三、从严控制援滇项目调整变更。各乡（镇）要落实项目实施主体责任，按照下达计划研究制定实施方案，全力推进项目实施，严禁擅自调整变更项目内容。对在实施过程中因不可抗力原因导致无法继续实施确需调整的项目，项目责任单位要及时说明情况并逐级报告，同时按援助项目原申报程序重新遴选确定项目，待省东西部协作和对口支援工作领导小组办公室函告上海市对口支援与合作交流工作领导小组办公室共同评估同意后实施；对因项目前期论证不科学不充分导致已批复计划项目无法实施的，严格按照沪合组办〔2022〕3号文件关于“严控项目调整变更”相关规定执行。

四、严格规范援滇项目资金全过程监管。严格执行《上海市对口支援云南省项目管理办法》，紧盯协议任务完成率、项目公告公示率、项目开工率、完工率、资金报账率、完工项目验收合格率等关键指标，加强经常性督导检查。要严格按照项目实施进度执行援助资金申请、会签审批和拨付使用程序，力争做到事前、事中、事后全程监督，做到资金管理有据可依，有章可循，确保资金安全。同时，要落实《保障农民工工资支付条例》相关规定，完善好农民工工资支付“六制一金一表”等相关痕迹资料。项目完工后要积极对接审计部门，将项目资金信息录入审计信息管理系统，做到完工一个，录入一个，自觉接受审计监督。

五、全面提升援滇项目信息化管理水平。各乡（镇）要定期登录“云南省精准扶贫信息管理平台”，如实填报年度援建项目进展动态和项目实施、资金使用等相关数据信息，保证各级及时掌握和规范合理推进项目实施。2022年上海市下达的援建项目拟于4月下旬关联进入“管理平台”，请于5月15日前配合做好项目前期关联准备工作，5月下旬将启动年度首次项目进度跟踪工作，各乡（镇）要安排专人，严格按照月报制度及时登录“管理平台”并按时填报当月上海援滇项目进度。
六、加强扶贫资产管理。按《凤庆县扶贫项目资产后续管理办法（试行）》相关规定，强化扶贫资产管理，确保效益发挥。
附件：凤庆县2022年上海市对口帮扶云南省项目计划及资金安排表
凤庆县东西部协作领导小组办公室

        （代章）
    2022年4月20日

	凤庆县2022年上海市对口帮扶云南省项目计划及资金安排表

	项目

类别
	序号
	项目名称
	项目内容
	项目资金

（万元）
	责任单位

	受援方
	支援方

	产业

发展
	1
	大寺乡德乐村大河绿野迷踪茶旅融合产业发展

	在大寺乡德乐村投入1000万元实施大河绿野迷踪茶旅融合产业发展项目。建设内容：1.投入100万元建设绿野迷踪“茶迷”主题园。对原有台地茶园进行生态移植改造，种植樱桃等高海拔水果、花卉，建迷宫步道，新建“茶园迷宫”30亩，配套建设茶园观光游道、观景台；2.投入190万元建设以玫瑰、月季等花卉和茶为主，打造沪滇情缘主题景观100亩，建观光步道3000米，配建观光台等附属设施；3.投入200万元在茶园内套种雪桃、樱桃等高海拔水果采摘园300亩，配套建设采摘步道8000米；4.投入180万元建设健康生活体验区，其中：“茶果奇缘”农牧体验区730平方米、生态食品烧烤中心300平方米，“观星”露营基地、石头步道、石头景观共4000平方米；5.投入120万元建设绿色生态茶叶制作体验中心350平方米，配套茶叶加工设备，占地面积400平方米；6.投入210万元完善和提升景区服务 功能。建设观光采摘步道10公里，道路加宽改直、修缮3公里，景区道路太阳能路灯安装200盏、绿化1000平方米， 建旅游公厕2座100平方米，配套建设生态氧化塘，增设垃圾箱100个。项目涉及土地分为村集体茶园200亩，农户入股230亩，合作社牵头经营，项目形成的资产产权归村集体所有，通过企业承租的合作方式取得的收益全部纳入村集体，主要用于村级社会公共事业和产业发展、突发事故致贫帮扶等。
	1000
	凤庆县
	崇明区

	产业

发展
	2
	小湾镇锦秀村“锦秀
茶尊”茶旅融合产业
发展

	在小湾镇锦秀村投入1000万元实施“锦秀茶尊”茶旅融合发展示范项目。建设内容：1.投入350万元对古茶资源进行保护开发，建设茶文化体验中心600平方米、民族文化墙150平方米、村集体茶园提质改造120亩、安装杀虫灯50盏；2.投入315万元建设游客服务中心700平方米；3.投入335万元建设旅游公厕2座100平方米、垃圾房5座，购置果皮箱50只、路灯100盏，建设茶尊亲水步道、古茶园亲茶步道4000平方米，村内道路硬化500米，茶山栈道、观景台800平方米，河道治理500米。项目形成的资产产权归村集体所有，通过企业承租的合作方式取得的收益全部纳入村集体，主要用于村级社会公共事业和产业发展、突发事故致贫帮扶等。
	1000
	凤庆县
	崇明区

	产业

发展
	3
	勐佑镇河西片区红旅农旅融合产业园建设
	在勐佑镇河西片区投入1000万元实施红旅农旅融合产业园项目。建设内容：1.投入390万元对村集体所属肖朝汉故居房屋、庭院及周边环境进行保护性修缮和综合治理，建设红色多媒体培训厅1间50平方米、肖朝汉成长历程和主要革命事迹展厅1间50平方米，红色旅游文化纪念品展销厅1间50平方米，用于发展红色旅游产业，由勐佑村民委员会运营管理，所得收益纳入村集体经济管理使用；2.投入390万元建勐佑休闲产业园2000平方米，内置崇明区和勐佑镇特色产品展销区、两地旅游文化推介服务区；3.投入220万元建智慧农业示范园，建设观光智慧农业大棚30000平方米。项目形成的资产产权归村集体所有，通过企业承租的合作方式取得的收益全部纳入村集体，主要用于村级社会公共事业和产业发展、突发事故致贫帮扶等。
	1000
	凤庆县
	崇明区

	县合计

	3000

抄送：陈书记、谭县长，杨副书记、王副县长、穆副县长，县委办、政府办、县财政局。

 县东西部协作领导小组办公室     2022年4月20日印发